
 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico AMMIN 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-079 Pagina 1 di 2 

 

Determinazione dell’Amministratore Delegato  
AD - n. 2022-079- del 20.09.2022 

Tipo atto Determinazione a contrarre e nomina del responsabile del procedimento e del direttore 
esecuzione del contratto 

 

Oggetto FORNITURA DI UN SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE BUONI PASTO ELETTRONICI IN 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO ED. 9 

 

L’Amministratore Delegato 

PREMESSO che nell’Assemblea dei soci di Sardegna IT del 09.04.2021 è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione di Sardegna IT in recepimento delle disposizioni contenute nella Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 66/13 del 28 dicembre 2020 e n. 12/36 del giorno 01 aprile 2021; 

 che nell’Adunanza del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2021 è stato nominato l’ing. Alessio 
Grazietti in qualità di Amministratore Delegato di Sardegna IT Srl c.s.u. conferendogli altresì i 
poteri gestori de quo; 

RICHIAMATI la richiesta d’acquisto e il successivo documento istruttorio, redatto dal responsabile 
dell’Amministrazione ed approvato dall’Amministratore delegato, con cui si espone e si motiva: 

- che con la determinazione dell’Amministratore Unico di Sardegna IT n. 2020-087 del 
12.11.2020 si era proceduto all’affidamento di un servizio sostitutivo di mensa tramite buoni 
pasto elettronici a per 24 mesi, in adesione alla Convenzione Buoni Pasto ed. 8 Lotto 8 
(Lazio, Marche, Umbria, Abruzzo, Molise, Sardegna), stipulata, dalla Consip S.p.A., per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con REPAS LUNCH COUPON S.R.L. 
quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto; 

- che il suddetto contratto scadrà in data 18.11.2022; 
- che per garantire continuità di servizio dopo tale data, si sono esplorate le convenzioni di 

Consip rilevando che il lotto 4 (valido per le regioni Liguria e Sardegna) della Convenzione 
Buoni Pasto ed. 9 aggiudicata da Consip Spa a DAY RISTOSERVICE SPA, CIG: 
7990053053, con sconto sul valore facciale del buono di 14,07% IVA esclusa, è attivo ed 
ancora capiente. 

- considerato che i buoni pasto che Sardegna IT eroga ai suoi dipendenti hanno valore 
facciale di 7,00 cadauno, il costo di ciascun buono sarà di € 6,02 oltre IVA al 4% e sulla 
base della serie storica dei consumi e del maggior ricorso allo smart working rispetto al 
passato, si propone di emanare un ordine di fornitura su Convenzione Buoni Pasto ed. 9 
per 24 mesi decorrenti dalla data di stipula stimando una spesa complessiva di € 131.765,76 
oltre IVA al 4%. 

VISTE le norme di riferimento ed in particolare: 

- l’art. 26, comma 1 e 3, primo periodo della L. 488/1999 che prevede: “1. Il Ministero del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nel rispetto della vigente 
normativa in materia di scelta del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di 
consulenza specializzate, selezionate anche in deroga alla normativa di contabilità 
pubblica, con procedure competitive tra primarie società nazionali ed estere, convenzioni 
con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità 
massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, 
ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato anche con 
il ricorso alla locazione finanziaria. I contratti conclusi con l'accettazione di tali ordinativi 
non sono sottoposti al parere di congruità economica. Ove previsto nel bando di gara, le 
convenzioni possono essere stipulate con una o più imprese alle stesse condizioni 
contrattuali proposte dal miglior offerente. 3. Le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai 
sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101”; 

-  l’art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale dispone che le 
convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, siano stipulate dalla 
Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’economia e delle finanze, ovvero per conto delle 
altre pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 
29, come sostituito dall’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il D.lgs. n. 50/2016, in particolare nelle norme sotto indicate: 



 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico AMMIN 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-079 Pagina 2 di 2 

 

- l’art. 3 “Definizioni”, comma 1, lettera cccc), n. 1) che tra gli “strumenti di acquisto” 
contempla le convenzioni quadro di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488, stipulate, ai sensi della normativa vigente, da CONSIP S.p.A. e dai soggetti 
aggregatori; 

- l’art. 36 “Contratti sotto soglia” che prevede al comma 6, terzo periodo: l’affidamento di 
contratti sotto soglia attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite 
per via elettronica; 

- l’art. 58 “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione” che al 
comma 8 prevede che le procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici 
possono essere adottate anche ai fini della stipula delle convenzioni di cui all'articolo 
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

RITENUTO che l’istruttoria e la parte espositiva del presente atto siano adeguate a motivare l’affidamento 
diretto come prescritto dalla normativa in vigore; 

RITENUTO per i motivi sopra richiamati di adottare la presente determinazione; 

 

DETERMINA 

Art. 1. Di approvare la richiesta di acquisizione come meglio definita dal citato documento istruttorio. 

Art. 2. Di procedere all’affidamento di un servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici per 
un importo complessivo massimo stimato di € 131.765,76 IVA esclusa per 24 mesi dalla data di 
stipula dell’ordine diretto d’acquisto, in adesione alla Convenzione Buoni Pasto ed. 9 Lotto 4 
(Liguria, Sardegna) CIG 7990053053, stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 
s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 
2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con DAY 
RISTOSERVICE SPA [Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11 40127 Bologna, 
clienticonsip@day.it; dayristoservicespa@legalmail.it, P.IVA: 03543000370], quale 
aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto. 

Art. 3. Di nominare quale Responsabile del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 comma 1 D.lgs. 
50/2016 l’ing. Giancarla Laconi. 

Art. 4. Di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la dott.ssa Francesca Poma. 

Art. 5. Di impegnare la somma di Euro 131.765,76 IVA esclusa a valere sul budget di struttura AMMIN, 
di cui Euro 10.980,48 oltre IVA riferibili all’esercizio 2022, Euro 65.882,88 oltre IVA riferibili 
all’esercizio 2023 e Euro 54.902,40 oltre IVA riferibili all’esercizio 2024, come da attestazione di 
copertura finanziaria riportata nella citata istruttoria. 

 

 

 

L’Amministratore Delegato 
Ing. Alessio Grazietti  
 

mailto:clienticonsip@day.it
mailto:DAYRISTOSERVICESPA@LEGALMAIL.IT

		2022-09-20T08:50:43+0200
	GRAZIETTI ALESSIO




